
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33170 57Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2016

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Nº: 003; EXERCÍCIO: 2016
Objeto: Oferta de ensino da educação básica no Centro de 
Recuperação Regional de Breves
Justifi cativa: Em respeito ao direito fundamental de acesso 
a educação para a população carcerária, visando à reinserção 
social dos apenados por meio do estudo.
Valor: R$ 0,00
Assinatura: 13/07/2016
Vigência: 13/07/2016 a 12/07/2018
Partes:
Primeiro partícipe: Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE
Segundo partícipe: Secretaria Municipal de Educação de Breves
Nome do Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 985925

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA
.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 032/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, 
EMISSÃO, MARCAÇÃO E REMARCAÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS 
NACIONAIS E INTERNACIONAIS PARA ATENDER AS DEMANDAS 
RELACIONADAS ÀS ATIVIDADES DA SECULT E UNIDADES 
ORGANO-FUNCIONAIS.
VALOR: R$ 171.192,00
DATA DE ASSINATURA: 14/07/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 14/07/2016 a 14/07/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2016 SECULT
PROJETO ATIVIDADE: 8338-0101000000-339033; PTRES: 
158338; PI: 4200008338C; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.122.1297-8338.
PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339033; PTRES: 
158421; PI: 2120008421C; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1444-8421.
CONTRATADO: FACTO TURISMO LTDA-ME
ENDEREÇO: Avenida Pedro Lessa, 1064 - Conjunto 32, Bairro 
Ponta da Praia, CEP: 11.025-000, Cidade Santos, Estado São 
Paulo.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 985973

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 35/2016
Objeto: A contratação de empresa para prestação de serviço 
de transporte com veículo tipo van no mínimo com 15 (quinze) 
lugares, com película, ar-condicionado, combustível e motorista, 
para o  trecho intermunicipal: Belém/Bragança/Belém - com 
vistas à atender a equipe executora do projetos jovens talentos 
no ano de 2016/2017.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 28/07/2016
Hora da abertura: 11:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8420- 0101000000 - 339033; 
PTRES: 158420; PI: 2120008420C; Ação: 232275; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8420.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 985757

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2016/150889 cujo 
objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO SERVIÇO DE FRETAMENTO DE 01 (UM) CAMINHÃO 
COM CARROCERIA ABERTA E FECHADA, TIPO BAÚ, SEMI-
PESADO, EIXO SIMPLES; CARGA MÍNIMA 6,0 TON. E EIXO 
DUPLO; CARGA MÁXIMA 10 TON., PBT/CMT MÁX. (T): 16 
(16,8). Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico 
nº 30/2016 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o 
resultado da licitação em favor da empresa FRANCISCO E. SILVA 
CAPIISTRANIO EIRELI - EPP, CNPJ: 01.200.121/0001-40, no 
valor global de R$ 85.900,00 (oitenta e cinco mil e novecentos 
reais). Belém, 15 de julho de 2016.Paulo Roberto Chaves 
Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo 985795

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TRANSFERIR FÉRIAS
PORTARIA 166/16 DE 05.07.16

Servidor: Haroldo Verbicaro Tuma
Matrícula: 57191488-1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Bacharel em Turismo
Período anterior: 05.07.2016  a 03.08.2016, 30 (trinta) dias
Novo período: 27.12.2016  a 25.01.2017
Período Aquisitivo: 18.12.2014  a 17.12.2015
Republicado por ter saído com incorreções*

PORTARIA 185/16 DE 11.07.2016
Servidor: :Dagoberto Farias da Costa
Matrícula: 5093953-2
Cargo: Auxiliar de Fotografi a
Período anterior: 11.07.2016  a 09.08.2016, 30 (trinta) dias
Novo período: A ser informado posteriormente.
Período Aquisitivo: 01.01.2015  a 31.12.2015

DESIGNAÇÃO
PORTARIA 177/16 DE 06.07.2016

Servidor: Cora Carreira Rodrigues Cruz
Cargo: Atendente Referência I
Matrícula: 32573-1
Objeto: Responder pela Gerência de Pessoas durante as férias 
da titular
Período da designação: 04.07.2016 a 02.08.2016

PORTARIA 188/16 DE 12.07.2016
Servidor: Susanna Crystina Lopes Teles Negrão
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Arquiteto
Matrícula: 54185520-2
Objeto: Responder pela Coordenação de Preservação, 
Conservação e Restauração durante as férias da titular
Período da designação: 04.07.2016 a 02.08.2016

USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA 179/16 DE 06.07.2016

Servidor: Patrícia do Socorro Silva Portal Marinho
Cargo: Gerente de Pessoas
Matrícula: 5574080-4
Período do usufruto: 04.07.2016 a 02.08.2016
Período aquisitivo: 01.01.2015 a 31.12.2015

AFASTAMENTO PARA CONCORRER A CARGO ELETIVO
PORTARIA 182/16 DE 11.07.2016

Servidor: Clodoaldo Neto Galeno
Cargo: Assistente Cultural-Sonoplasta
Matrícula: 57189838-1
Objeto: Afastamento para se candidatar a cargo eletivo nas 
Eleições de 2 de outubro de 2016
Período do afastamento: 03 (três) meses, a contar de 02.07.2016 
a 02.10.2016

PORTARIA 186/16 DE 11.07.2016
Servidor: Hugo Nazareno Carvalho da Silva
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Economista
Matrícula: 55590106-3
Objeto: Afastamento para se candidatar a cargo eletivo nas 
Eleições de 2 de outubro de 2016
Período do afastamento: 03 (três) meses, a contar de 02.07.2016 
a 02.10.2016

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 189/16 DE 13.07.2016

Servidor: Carolina de Paula Pereira Pinheiro
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Historiador
Matrícula: 57191399-1
Período da Licença: 21.06.2016 a 17.12.2016, 180 (cento e 
oitenta) dias
Certidão de Nascimento: 0668520155 2016 1 00256 075 
0302901 29, de 27.06.2016

Protocolo 986139

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 205 DE 05 DE JULHO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e,DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o Memorando nº 04/2016 - DAF/FCP de 
24/06/2016;
RESOLVE:
Art.1º. DESIGNAR as servidoras, DEUSARINA VASCONCELOS 
DA CRUZ, matrícula 54185368/4, ocupante do cargo Técnico 
em Gestão Cultural, como 1º Fiscal, e ELIANA MARIA 
RIBEIRO, matrícula 3155005/1, ocupante do cargo Técnico de 
Administração e Finanças, como 2º Fiscal, para atuarem como 
responsáveis pelo acompanhamento, controle e fi scalização 
da execução do Convênio SICONV nº 774950/2012-MINC/AD, 
fi rmado entre a Fundação Cultural do Pará e o Ministério da 
Cultura.
Art. 2º.  Autorizar, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do referido Convênio sejam registradas pelos fi scais, 
que adotarão as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas observadas, comunicando à presidência sobre 
os atos praticados.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º. Essa portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 986140

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 047/2016
PROCESSO: 2016/259736

Objeto: Serviços de engenharia especializada visando à 
recuperação de paredes, criação de junta de dilatação e reforço 
da estrutura do telhado do prédio Ofi cinas Curro Velho.
Execução e Vigência: O prazo para execução do serviço será 
de 30 dias úteis a contar da assinatura do Contrato.
Valor Global: R$ 49.087,26
Dotação Orçamentária nº 46202.13.122.1297.8338, fonte 
de recursos: 0101, elemento de despesa: 339039.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Paulo Barroso Engenharia Ltda, inscrita no 
CNPJ sob o nº. 07.924.897/0001-99, com sede nesta cidade de 
Belém, Estado do Pará, na Av. Perimetral, n° 2000, Bairro Terra 
Firme - CEP: 66.077-830.
Data de Assinatura: 13/07/2016
Ordenador: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo 985726

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PROCESSO AUTORIZADO Nº 2016/218085
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8339-421.000.8339 P 0101-319004 
231027
PERÍODO: 01/09/2016 A 31/08/2017

CONTRATO Nº 01/15
NOME: PAULA ROBERTA DE CARVALHO MONTEIRO
MATRÍCULA: 5922039/1
FUNÇÃO: TECNICO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS


